
2022 ж.________ «___»                                           «08» апреля 2022 г. 
 №_________                  № 1-7/452 

    
   Территориальным  
   нотариальным палатам  
   

 В соответствии с планом работы Центра повышении квалификации 
нотариусов при Республиканской нотариальной палате, в период с 26 по 28 
апреля т. г., состоятся курсы повышения квалификации по программе 
«Актуальные вопросы соотношения теории и практики в нотариальной 
деятельности» для нотариусов республики объемом 36 академических часов. 
 В программу обучения вошли такие темы, как «Исполнительная 
надпись: проблемы формирования единой нотариальной и судебной 
практики», «Договоры уступки прав требований», «Предварительный 
договор и задаток», «Правовая природа различного рода согласий», 
«Апостилирование и консульская легализация документов» , 
«Свидетельствование подлинности подписи переводчика. Принятие 
нотариусом документов, составленных за границей». «Договоры с 
недвижимым имуществом».  

Курсы будут организованы дистанционно на платформе pruffme. 
Просим в срок до 22 апреля т. г., направить кандидатуры частных 

нотариусов-участников курсов повышения квалификации,  
- до 35 человек от территориальных нотариальных палат г.г. Алматы, 

Нур-Султана, Шымкента и Алматинской, Карагандинской, Восточно-
Казахстанской областей; 

- до 20 человек от территориальных нотариальных палат Актюбинской, 
Акмолинской, Атырауской, Жамбылской, Западно-Казахстанской, 
Костанайской, Кызылординской, Мангистауской, Павлодарской, Северо-
Казахстанской и Туркестанской областей.  

Просим учесть, что координация и контроль за подключение 
нотариусов к курсам повышения квалификации остаются за 
территориальными нотариальными палатами, а также довести до сведения 
нотариусов-слушателей курсов, что Республиканская нотариальная палата не 
несет ответственности за скорость и плохую связь интернета обучающихся. 

По окончанию курсов повышения квалификации и по итогам 
тестирования слушателям, преодолевшим порог в 50 процентов, будут 

     
РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 
НОТАРИАТТЫҚ 

ПАЛАТА

  РЕСПУБЛИКАНСКАЯ 
НОТАРИАЛЬНАЯ 

ПАЛАТА

 



направлены электронные сертификаты через территориальные нотариальные 
палаты, установленного образца. 

Настоящим сообщаем, что Центром повышения квалификации 
нотариусов при Республиканской нотариальной палате будет предусмотрен 
вход для сотрудников территориальных нотариальных палат для координации 
и контроля работы курсов повышения квалификации. 

В этой связи просим выдвинуть от каждой ТНП по одному сотруднику 
для выполнения административной работы, которая будет заключаться в 
следующем: 

- контроль над посещаемостью нотариусов-слушателей в работе курсов 
повышения квалификации (строго по списку); 

- координировать работу подключения нотариусов-слушателей к сети 
Интернет; 

- мониторить результаты тестирования. 

Приложение: Расписание на 2-х стр. 

(Электронно) 
Исп. К.Айтов 
Тел.: +7 7172 50 88 26, e-mail: rnp_rnp@mail.ru 

 Председатель
              

      А. Жанабилова

8

mailto:rnp_rnp@mail.ru


РАСПИСАНИЕ 
занятий курсов повышения квалификации нотариусов 
«Актуальные вопросы соотношения теории и практики  

в нотариальной деятельности» 

Дата проведения: 26-28 апреля 2022 года 

дата время тема Ф. И. О. лектора 

Вторник, 
26 апреля

10:00 – 
12:00 

12:00 – 
12:30 

12:30 – 
13:00

Договоры уступки прав 
требований 

Тестирование  

Вопросы – Ответы 

Кенжегали Санжар – нотариус 
города Нур-Султан

Обед  
(13:00 – 14:00)

14:00 – 
16:00 

16:00 – 
16:30 

16:30 – 
17:00

Предварительный договор и 
задаток.  
Правовая природа различного 
рода согласий. 

Тестирование  

Вопросы – Ответы 

Бабаджанян Естер Левоновна– 
магистр юриспруденции, 
старший преподаватель Высшей 
школы права «Университета 
КАЗГЮУ имени М.С. 
Нарикбаева»

Среда, 27 
апреля

10:00 – 
12:00 

12:00 – 
12:30 

12:30 – 
13:00

Исполнительная надпись: 
проблемы формирования 
единой нотариальной и 
судебной практики 

Тестирование  

Вопросы – Ответы 

Такишева Гульшат Омирсериковна – 
нотариус города Алматы, 
магистр юридических наук 

Обед 
(13:00 – 14:00)



14:00 – 
16:00 

16:00 – 
16:30 

16:30 – 
17:00

Апостилирование и 
консульская легализация 
документов. 

Тестирование  

Вопросы – Ответы

Макешева Алтынай Болотовна – 
нотариус города Алматы, 
магистр юридических наук 

Четверг, 
28 апреля

10:00 – 
12:00 

12:00 – 
12:30 

12:30 – 
13:00

Договоры с недвижимым 
имуществом 

Тестирование 

Вопросы – Ответы

Полумордвинов Олег Игоревич – 
нотариус города Нур-Султан, 
магистр юриспруденции, 
старший преподаватель Высшей 
школы права «Университета 
КАЗГЮУ имени М.С. 
Нарикбаева» 

Обед  
(13:00 – 14:00)

14:00 – 
16:00 

16:00 – 
16:30 

16:00 – 
17:00

Свидетельствование 
подлинности подписи 
переводчика.  
Принятие нотариусом 
документов, составленных за 
границей. 

Тестирование  

Вопросы – Ответы 

Макешева Алтынай Болотовна – 
нотариус города Алматы, 
магистр юридических наук 


