## РЕСПУБЛИКАЛЫҚ НОТАРИАТТЫҚ ПАЛАТА



## РЕСПУБЛИКАНСКАЯ НОТАРИАЛЬНАЯ ПАЛАТА

2022 ж	« <u></u> »	«08» апреля 2022 г.
No		<b>№</b> 1-7/452

**Территориальным нотариальным палатам** 

В соответствии с планом работы Центра повышении квалификации нотариусов при Республиканской нотариальной палате, в период с 26 по 28 апреля т. г., состоятся курсы повышения квалификации по программе «Актуальные вопросы соотношения теории и практики в нотариальной деятельности» для нотариусов республики объемом 36 академических часов.

В программу обучения вошли такие темы, как «Исполнительная надпись: проблемы формирования единой нотариальной и судебной практики», «Договоры уступки прав требований», «Предварительный договор и задаток», «Правовая природа различного рода согласий», «Апостилирование и консульская легализация документов», «Свидетельствование подлинности подписи переводчика. Принятие нотариусом документов, составленных за границей». «Договоры с недвижимым имуществом».

Курсы будут организованы дистанционно на платформе pruffme.

Просим в срок до 22 апреля т. г., направить кандидатуры частных нотариусов-участников курсов повышения квалификации,

- до 35 человек от территориальных нотариальных палат г.г. Алматы, Нур-Султана, Шымкента и Алматинской, Карагандинской, Восточно-Казахстанской областей;
- до 20 человек от территориальных нотариальных палат Актюбинской, Акмолинской, Атырауской, Жамбылской, Западно-Казахстанской, Костанайской, Кызылординской, Мангистауской, Павлодарской, Северо-Казахстанской и Туркестанской областей.

Просим учесть, что координация и контроль за подключение нотариусов к курсам повышения квалификации остаются за территориальными нотариальными палатами, а также довести до сведения нотариусов-слушателей курсов, что Республиканская нотариальная палата не несет ответственности за скорость и плохую связь интернета обучающихся.

По окончанию курсов повышения квалификации и по итогам тестирования слушателям, преодолевшим порог в 50 процентов, будут

направлены электронные сертификаты через территориальные нотариальные палаты, установленного образца.

Настоящим сообщаем, что Центром повышения квалификации нотариусов при Республиканской нотариальной палате будет предусмотрен вход для сотрудников территориальных нотариальных палат для координации и контроля работы курсов повышения квалификации.

В этой связи просим выдвинуть от каждой ТНП по одному сотруднику для выполнения административной работы, которая будет заключаться в следующем:

- контроль над посещаемостью нотариусов-слушателей в работе курсов повышения квалификации (*строго по списку*);
- координировать работу подключения нотариусов-слушателей к сети Интернет;

Marca 7

- мониторить результаты тестирования.

Приложение: Расписание на 2-х стр.

Председатель

А. Жанабилова

**(Электронно)** Исп. К.Айтов

Тел.: +7 7172 50 88 26, e-mail: <u>rnp\_rnp@mail.ru</u>

## РАСПИСАНИЕ

## занятий курсов повышения квалификации нотариусов «Актуальные вопросы соотношения теории и практики в нотариальной деятельности»

Дата проведения: 26-28 апреля 2022 года

дата	время	тема	Ф. И. О. лектора		
Вторник, 26 апреля	10:00 – 12:00	Договоры уступки прав требований	Кенжегали Санжар – нотариус города Нур-Султан		
	12:00 - 12:30	<b>Тестирование</b> Вопросы – Ответы			
	12:30 – 13:00				
	Обед (13:00 – 14:00)				
	14:00 – 16:00	Предварительный договор и задаток. Правовая природа различного рода согласий.	Бабаджанян Естер Левоновна— магистр юриспруденции, старший преподаватель Высшей школы права «Университета КАЗГЮУ имени М.С.		
	16:00 - 16:30	<b>Тестирование</b> Вопросы – Ответы	Нарикбаева»		
	16:30 – 17:00				
Среда, 27 апреля	10:00 – 12:00	Исполнительная надпись: проблемы формирования единой нотариальной и судебной практики	Такишева Гульшат Омирсериковна — нотариус города Алматы, магистр юридических наук		
	12:00 - 12:30	<b>Тестирование</b> Вопросы – Ответы			
	12:30 – 13:00				
	Обед (13:00 – 14:00)				

	14:00 – 16:00	Апостилирование и консульская легализация документов.	Макешева Алтынай Болотовна – нотариус города Алматы, магистр юридических наук		
	16:00 - 16:30 - 16:30 - 17:00	<b>Тестирование</b> Вопросы – Ответы			
Четверг, 28 апреля	10:00 – 12:00	Договоры с недвижимым имуществом  Тестирование  Вопросы – Ответы	Полумордвинов Олег Игоревич – нотариус города Нур-Султан, магистр юриспруденции, старший преподаватель Высше школы права «Университета КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева»		
	12:00 - 12:30 12:30 - 13:00				
	Обед (13:00 – 14:00)				
	14:00 – 16:00	Свидетельствование подлинности подписи переводчика. Принятие нотариусом документов, составленных за границей.	Макешева Алтынай Болотовна – нотариус города Алматы, магистр юридических наук		
	16:00 - 16:30 16:00 - 17:00	<b>Тестирование</b> Вопросы – Ответы			